Hecelo ejusdem aeccliae advocatus cum praedio suo Ruttin juxta Ostra commutatam. S. Blasio libere affectavit. Iaudantibus et sacramento confirmantibus Marcwardo scilicet de Almistorf. Bertoldo de Lucelstete. Burchardo de Peringen. quod illud concambium quod factum est apud Singerbracho praeiente abbe Echehardo augensi duce Bertoldo¹ ipsorumque hominibus tam liberis quam ministerialibus. multisque aliis qui ad predictam commutationem pro bono convernerant plus prodesse Augensi aeccliae quam obesse. Praedicti autem jurantes de familia erant Augensis aeccliae. Nos ergo predictum praedium Sloce. quod jam praescriptus dux Ruodolfus. aliquique predicti nobiles. S. Blasio et fratribus ejusdem loci contulerunt. itemque partem illam quam supradictus Hecelo per jam nominatam concambium acquisivit. aeccliae. S. Blasii tradidit et legitime affectavit. eidem aeccliae. S. Blasii recognoscimus et confirmamus cum omnibus ejusdem praedii praescriptis appenditiis. ac pro nostre animae remedio parentumque nostrorum kartam praesentem jussinus componi. et ut liberius ipsum praedium Sloce predictae aeccliae fratres possideant. propria manu insignitam. proprium sigillum apponi fecimus. ea die scilicet qua liberam electionem eligendi² advocatum Rusteno Abbatum S. Blasii confratrum suorum et nostro consilio recognovimus. et privilegium qualiter ad hoc perveuerit dedimus. Praesentes autem fuerunt donationi hujus privilegii. Anserinus Bisuntinus archiepiscopus. Uodalricus Constantiensis episcopus. cum ceteris episcopis. Dux quoque Fridericus. et Godefridus comes Palatinus. aliquique principes qui interfuerunt dum aliud privilegium Rusteno Abbatum suisque fratribus pro libertate et electione advocati retinenda porreximus.

Signum Heinrici Quarti Romanorum Imperatoris invictissimi.

Philippus Cancellarius vice Adelberti Mogontini Archicancellarii recognovi.

Acta sunt haec Anno dominicae incarnationis M. C. XX. V. Indict. III. Data Argentinae. VI. Id. Jan. feliciter amen.

* Von dieser Urkunde lieferten Herrgott (Genealog. Habsburg. II. 1. 137.) und Nengart (Cod. dipl. alem. II. 59.) vollständige Abdrücke. Letzterer ex apographo San-Blasiano saec. XII. mit der Bemerkung: Editum a P. Herrgott etc. Patebit autem facta collatione ejus amanuensem apographo recentiore ac vitioso usum fuisse. Der ehrwürdige Mann war aber hier in grossem Irrthum; denn eine Vergleichung mit der Urschrift bezeugt gerade das Gegenteil. Die alte Abschrift, welche Nengart so unverdienter Weise erhebet, ist ebenfalls beym Gh. Archive. Das ihr zugeschriebene Alter ist zwar vollkommen gegründet, aber eben so sehr auch ihre Unbrauchbarkeit für eine richtige Kenntniss der Urschrift; ein erheblicher Wink, sich durch noch so hohes Alter einer Abschrift nicht sicher zu achten. Ob Herrgott eine neuere Abschrift der Urkunde vor sich hatte, oder die Urschrift selbst, bleibe dahingestellt; sein Abdruck ist ohne Vergleich vorzüglicher, als der bey Neugart. Weil aber auch Herrgott manche Fehler einschliessen lässt und in der Schreibart und Interpunktions durchaus mit seiner gewöhnlichen Unart verfährt, eine Berichtigung mehrerer Fehler hingegen so vielen Raum, als die vollständige Urkunde, erforderte, so schien es räthlicher, einen völlig treuen Abdruck zu geben. Die sehr schätzbaren Anmerkungen des gelehrten Neugart sind bey ihm selbst nachzulesen.

¹ Schluchsee, A. St. Blasien. ² Eigentlich war zu schreiben: Swarza, Swarzaha, Schwarzbach. ³ Stauffen, sowohl der Berg, als das, dem Orte Schluchsee südlich gegenüber liegende, Ort führen diesen Namen; das letztere scheint gemeint zu seyn. ⁴ Neugarts Abschrift hat: usque ad lacum, was dieser aber abänderte, ohne Zweifel nach Ortskenntniß, weil dort kein See ist. ⁵ Feldberg, der höchste der Gegend. ⁶ Kloster Reichenau. ⁷ de Zaeringen. ⁸ Neugart setzt, gegen seine Abschrift: eligendo; die Tautologie schien ihm zu arg; wahrscheinlich ist auch dem Concipienten der Urschrift oder dem Abschreiber des Conceptes hier etwas Menschliches begegnet; wegen des übrigen Lateinischen ist es darum nicht Schade.

79.

Ulrich, Bischof zu Constanza, als erwählter Obmann, schlichtet mit Manegold, Abt zu St. Gallen, und Konrad, Kirchenvogt daselbst wie auch zu St. Märzen, einen Streit wegen Zehntberechtigung zwischen beyden genannten Klöstern.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis notum sit tam futuris quam presentibus quod inter aeccliam quandam sancti galli quae Zartun¹ nominatur. et inter monasterium sanctae Mariae quod Bruno argentinensis praepositus in predicto suo pro animae suaem remedio condiderat. diutinum litigium pro decimis. quae quo pertinerent ex confinio terminorum fuerat. Fratres enim de monasterio sanctae mariae omnium partium decimas usque ad locum qui Waginstat² vocatur ex justicia habere voluerant. Familia autem sancti Galli eadem loca sive noviter sive antiquitus exculta. in omni decimatione ad Zartun pertinere ex antiquitatis auctoritate confirmare studuerant. Denique hanc controversiam ego Odalricus constantiensis aeccliae episcopus et servus. cum Mangaldo cenobitarum sancti galli venerabili abbe. et auctoritate chonradi utriusque aeccliae advocati cum consensu utriusque partis. hoc modo. et hac terminatione in perpetuum pacavi. Omnem decimam usque ad pedem montis. ubi horreum fratrū de monasterio sanctae mariae locatum est. ad

aeccliam Zartun absque omni contradictione destinavi. Horreum autem et omnia loca dehinc sursum sive pridem inhabitata. vel quaecunque in posterum exulta fuerint. ad monasterium sanctae mariae secundum debitum decimationis perpetualiter discrevi. Ad hanc quoque terminationem confirmandam. de aecclia sanctae Mariae pro concambio et memoria verae concordiae et perpetuae stabilitatis sancto gallo traditum est podium ad Kilizartun³ pro tribus beneficiis computatum. quod scilicet podium quidam Adalbertus possedit. Unumquodque autem beneficium duos solidos persolvit in censu. et unum solidum in stura⁴ preter alias diversas justicias secundum morem nostrae regionis. Hanc ergo terminationis memorialem justiciam ego Odalricus constantiensis aeccliae episcopus auctoritate beati Petri et domini Honorii⁵ papae et omnis constantiensis aeccliae banno meo confirmavi. et sic in omne subsequens tempus omnimodam discordiam sedavi. Haec autem facta sunt anno ab incarnatione domini M. C. XX. V. indictione III. primo anno regni Lotharii regis.⁶ regnante domino nostro Jhesu Christo cui laus et imperium in secula seculorum. Amen.

Signa testium. Nother praepositus. Odalricus constantiensis praepositus. Heinricus advocatus. Lutholdus.

¹ Zarten. A. Freyburg. ² Wagenstadt. A. Kenzingen. ³ Kirchzarten. A. Freyburg. ⁴ Zwey Schillinge Schatzung und Einen Schilling Steuer. ⁵ Honorii II. ⁶ Da Lothar erst am 21. August 1125 gewählt und am 13. Sept. desselben Jahres gekrönt worden, so fällt diese Urkunde nothwendig in die 4 letzten Monate d. J. 1125.

80.

Entschiedener Vergleich zwischen den beyden Klöstern St. Märgen und St. Peter auf dem Schwarzwalle über die Gränzen ihrer benachbarten Gebiete unter Vermittlung des päpstl. Cardinal-Legaten Theodevin.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus qualiter ego Teodewinus sanctae Rufinae episcopus Cardinalis et apostolicae sedis legatus a latere domini papae Innocentii¹ pro corrigendis et statuendis quibusdam in partes teutonicas missus fu. sic inter cetera duo monasteria in nigra silva sita. ad jus beati petri pertinentia adii. quorum alterum dominus Bruno cancellarius² primo fundavit. et cellam sanctae Mariae appellando canonicos canonice ibi preesse ordinavit. alterum vero dux Bertoldus a se constructum et in honore beati Petri consecratum. monachos regulariter viventes possidere instituit. Ipsos autem de terminis locorum utrobique sibi adjacentium diutina controversia litigantes inveni. sed ego considerans discordia res labi maximas concordia crescere minimas divina favente clementia bonorum virorum consilio secundum hoc quod quidam religiosi et sapientes ante me displicerent. huic liti finem imposui. nisi quod quaedam pro pace perpetualiter confirmando sicut inferius insertum est superaddidi. In presentia enim domini Uodalrici venerabilis constantiensis episcopi. et ducis Bertoldi. et domini Brunonis et aliorum principum scilicet domini Hermanni. Marchionis. Friderici de Wolvahen. Cuonradi de Zaringin generi comitis Bertoldi.³ cum quidam terminos per convales circa capellas sancti nicolai extendere vellent. tandem communis assensu ultrarumque partium omniumque judicio principum. ut expulsa omni controversia diabolicarum insidiarum vera pax Christi inter eos firmaretur. fratres de cenobio sanctae mariae sancto petro duo beneficia IIII. solidos in tributo reddentia concesserunt. sed nunc rursus nostro consilio et pracepto alia duo cum allodio in villa Gottenheim⁴ sito. quod Adalbero eidem monasterio potestate tradidit. cum omnibus ad se legitime pertinentibus superaddiderunt. Monachi autem de sancto pétro beatae semperque virginis mariae usque ad cacumina montium. ubi etiam planities aequaliter inter eos divideretur. nichilominus benebole suos terminos extendere permiserunt. Nunc igitur ut iterum replicent per crepidinem montis a diruto castro Wiscnege usque ad magnam vallem. in cuius extremo sanctae Margaretha silvacensis monasterium situm est. planities per medium divisa. certi termini utrorumque sicut prius designantur. Ut autem haec pacis compositio stabilis maneat et inconclusa. scripto placuit confirmari. et sigillo nostro consignari. Actum in cenobio sancti petri de monte. anno ab incarnatione Domini M. C. XXX. VI. Indictione XIII. feliciter antea.